

### سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

چهار تن از بازداشت شدگان تحصن خانواده‌های زندانیان سیاسی در مقابل دفتر سازمان ملل ، با تمدید قرار بازداشت در زندان به سر می‌برند.

چهار شنبه 8 مهر 1383 - 29 سپتامبر 2004

شیوا نظراهرای یکی از بازداشت‌شدگان این تحصن با اعلام این مطلب ، افزود : بهروز جاویدتهرانی ، حسن قیصری ، مینا داراب‌وند و فرزند حمیدی چهار بازداشت شده‌ای هستند که با تمدید قرار بازداشت موقت ، مواجه شده‌اند .

وی با اشاره به اینکه افراد مزبور هنوز نتوانسته‌اند ، برگه وکالت‌نامه خود را امضاء کنند ، مدعی شد : به خانواده‌های این افراد حتی اجازه ملاقات داده نمی‌شود و حتی این بازداشت‌شدگان از برقراری تماس تلفنی با خانواده‌هایشان نیز محرومند .

نظراهرای با اشاره به اینکه "تهرانی ، قیصری ، داراب‌وند و حمیدی" بیش از 40 روز است که در بازداشت به سر می‌برند ، درخصوص عنوان موارد اتهامی این افراد ، گفت : موارد اتهامی افراد مزبور را حتی به خودشان نیز نگفته‌اند ، اما موارد اتهامی شرکت‌کنندگان در تحصن خانواده‌های زندانیان سیاسی مقابل سازمان ملل ، "شرکت در تجمع غیرقانونی" عنوان شده است.

### برخی از رویدادهای مهم ایران

کلیات لایحه بخشودگی بدهی چهار کشور به ایران تصویب شد

چهار شنبه 8 مهر 1383 - 29 سپتامبر 2004

خبرگزاری فارس: مجلس کلیات لایحه درخواست دولت برای بخشودگی بدهی چهار کشور به ایران را تصویب کرد.

به گزارش خبرنگار پارلمانی فارس، براساس این لایحه بدهی ناشی از سود اعطای وام جهت خرید نفت خام به کشورهای سودان، تانزانیا، نیکاراگوئه و اردن بخشیده شد.

حسن کامران نماینده مردم اصفهان در مخالفت با این لایحه گفت: این پول از جیب مستضعفان و مردم بیچاره بخشیده می‌شود در حالی که خارجی‌ها هیچ وقت این کار را نمی‌کنند.

غلامعلی حدادعادل رئیس مجلس نیز در جواب وی اظهار داشت: دولت برای گرفتن سایر بدهی‌های خود نیازمند چنین بخشودگی است.

موسوی نماینده اهواز نیز در مخالفت با این طرح گفت: چرا تا به حال مسئولان نتوانسته‌اند این بدهی را بگیرند این کار نشانه ضعف مسئولان مربوطه است و باید با رای ندادن به این لایحه بر ضعف مسئولان صحنه گذاشت.

همچنین غلامرضا مصباحی مقدم در موافقت با این طرح تصریح کرد: اسلام برای کمک به چنین کشورهایی فقیر تأکید کرده است.

داود دانش جعفری نیز در موافقت این طرح گفت: اگر وصول این پول خیلی راحت بود تا به حال این کار انجام شده بود. این تعهدات ضمانت‌های کافی را نداشته است.

عسگری نیز در مخالفت با این لایحه اظهار داشت: باید دید می‌خواهیم از جیب چه کسی این پول را بخشیم، اگر فیلم فقر و فحشا را ببینید می‌فهمید که در همین تهران چه خبر است، چرا باید این پول را به کشورهای دیگر بخشیم.

وی اظهار داشت: ایران به کشاورزان افغانستان تراکتور و کود شیمیایی داد تا آنها محصولات کشاورزی کشت کنند ولی آنها خشخاش کشت کردند.

مخبر کمیسیون اقتصادی در این زمینه گفت: ما در هیچ جایی این لایحه بخشش نداریم اگر شما راه حلی برای وصول دارید، ادامه دهید.

وی افزود: دولت برای گرفتن این بدهی‌ها مذاکرات زیادی داشته ولی موفق نبوده و شکایت کردن هم برای ما پول نمی‌شود.

نماینده دولت نیز در این زمینه گفت: بحث بخشش درکار نیست، بلکه مصالحه و بازگذاشتن دست دولت برای کارها و تمهیداتی برای بازگرداندن بدهی‌ها است.

وی در پایان خواستار رای مثبت نمایندگان به این لایحه شد.

### تورریسم و سلاحهای کشتار جمعی- آژانس بین المللی انرژی

تاکید روسیه بر حق قانونی ایران برای دستیابی به فن‌آوری هسته‌ای صلح‌آمیز

چهار شنبه 8 مهر 1383 - 29 سپتامبر 2004

خبرگزاری فارس: روسیه بر حق قانونی جمهوری اسلامی ایران برای دستیابی به فن‌آوری هسته‌ای صلح‌آمیز تأکید کرد.

به گزارش خبرگزاری اینترفکس روسیه از مسکو، "ایگور ایوانف" رئیس شورای امنیت روسیه امروز در يك کنفرانس خبری در مسکو تصریح کرد: « این حق کاملاً قانونی و مشروع ایران است که مانند کشورهای دیگر به فن‌آوری هسته‌ای دست یابد و بتواند از فن‌آوری پیشرفته از جمله فن‌آوری اتمی در راستای اهداف صلح‌آمیز استفاده کند.»

وی افزود: «روسیه عملاً نشان داده است که این حق مشروع ایران را به رسمیت می‌شناسد و از این رو به همکاری خود با ایران ادامه خواهد داد.»

ایوانف افزود: «اگر ایران بپذیرد که سوخت اتمی مصرف‌شده را به روسیه بازگرداند، ما ساخت نیروگاه اتمی بوشهر را از سر خواهیم گرفت.»

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

حازم شعلان : دولت عراق سرگرم توسعه ارتش و نوسازی تسلیحات آن است

چهارشنبه 8 مهر 1383 - 29 سپتامبر 2004

حازم شعلان با اشاره به اینکه دولت موقت عراق از ایران خواسته است نسبت به تحویل هواپیماهایی که رژیم سابق عراق در خاک ایران فرود آورد، اقدام کند به تلاش‌های وزارت متبوع خود برای توسعه ارتش و سازمان دهی و تجهیز آن اشاره کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر، حازم شعلان وزیر دفاع عراق در گفتگو با روزنامه الشرق الاوسط گفت: ماموریت اصلی وزارت وی گسترش و توسعه ارتش و سازمان دهی مجدد آن است تا قادر به انجام ماموریت‌های دفاع از ثبات و امنیت کشور باشد.

وی افزود: ارتش همچنان متکی به سلاح‌های وارداتی از دولت‌های اروپای شرقی است اما این شیوه تسلیحاتی موقت است (از این به بعد به سوی غرب و آمریکا می‌رویم)

شعلان گفت: دولت عراق برای گسترش ارتش و نوسازی تسلیحاتی آن تلاش می‌کند توافقنامه‌هایی میان وزارت دفاع عراق و دولت‌های لهستان و اوکراین برای تجهیز ارتش عراق به سلاح‌های جدید امضا شد زیرا ارتش عراق در گذشته به تجهیزات و سلاح اروپای شرقی تجهیز شده بود.

ما به زمان زیادی برای تغییر این وضعیت و مجهز کردن ارتش به سلاح و تجهیزات غربی داریم و در آینده دست به این کار خواهیم زد.

شعلان افزود: در حال حاضر نیروهای عراقی وابسته به وزارت دفاع به حدود 6 لشکر از نیروهای گارد ملی می‌رسد که اغلب آنها تکمیل نیستند و 3 لشکر ارتش سازمان یافته دارد. (هر لشکر حدود 7 هزار افسر و نیرو دارد)

وی گفت: آرزوی فعلی ما تشکیل 5 لشکر مرزی است تا دو لشکر از مرزهای شرقی ما که طولانی‌ترین آن است، حفاظت کنند (مرزهای مشترک ایران و عراق از شمال به جنوب حدود 1200 کیلومتر است) یعنی ما در حال حاضر برای تشکیل 14 لشکر تلاش می‌کنیم.

شعلان گفت: ما همچنان برای سازمان دهی مجدد نیروی هوایی تلاش می‌کنیم و از ایران خواستیم جنگنده‌هایی را که رژیم سابق به آن تحویل داد و تعداد آن هم 130 فروند است، تحویلمان دهد.

به گزارش مهر، وی همچنین افزود: در عمل کار تشکیل و سازمان دهی نیروی دریایی را در بند ام‌قصر آغاز کرده ایم و به زودی یک پایگاه و لنگرگاه بزرگی در آن خواهیم ساخت.

وی همچنین از اهدای 5 قایق سریع‌السیر از سوی امارات عربی متحده به وزارت دفاع عراق و اهدای 20 قایق پلاستیکی از سوی بحرین خبر داد.

به گزارش مهر، شعلان در پایان گفت: تحقیقات و پژوهش در دانشکده نظامی عراق که یکی از قدیمی‌ترین آکادمی‌های نظامی عربی است از سال آینده از سرگرفته خواهد شد و از تمام مناطق عراق دانشجویان خواهد گرفت تا به عنوان افسران در تخصص‌های نظامی مختلف فارغ‌التحصیل شوند.

در گفتگو با رویترز وعده داد: وزیر دفاع عراق: شهرهای نآرام عراق را در اکتبر تحت کنترل درمی‌آوریم

چهارشنبه 8 مهر 1383 - 29 سپتامبر 2004

"حازم شعلان" وزیر دفاع عراق وعده داد با همکاری مشترک نیروهای آمریکایی و عراقی شهرهای نا آرام و متشنج عراق در ماه اکتبر تحت کنترل کامل این نیروها درمی‌آید.

به گزارش خبرگزاری مهر، "حازم شعلان" وزیر دفاع عراق امروز در گفتگو با رویترز اظهار کرد: "شما باید صبر کنید و ببینید که ما چه برنامه‌ای را برای برقراری امنیت در عراق در نظر داریم. ما در ماه اکتبر بر تمام شهرهای عراق مسلط خواهیم شد."

شهرهای "فلوجه" و الرمادی از شهرهای غربی عراق، بعضی از بخشهای بغداد و شهر سامراء در شمال پایتخت تحت تسلط کامل مهاجمان و شورشیان مسلح عراقی هستند.

پیشتر نیروهای آمریکایی ادعا کرده بودند که این شهرها را تا پایان سال از کنترل مهاجمان عراقی خارج می‌کنند و می‌توانند انتخابات عراق را در تاریخ تعیین شده در ماه ژانویه برگزار کنند.

فرماندهان ارتش آمریکا می‌گویند آنها منتظرند تا نیروهای عراقی دوره‌های آموزشی مورد نیاز را به پایان برسانند تا آمادگی برای تحت کنترل در آوردن این شهرها داشته باشند.

ترور یکی از اعضای مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق

چهارشنبه 8 مهر 1383 - 29 سپتامبر 2004

شبکه خبری العربیه در خبری فوری از ترور یکی از اعضای مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق و دو تن از همراهانش در شهر بعقوبه در غرب بغداد خبر داد .  
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از این شبکه خبری، در این حمله یکی از همراهان این عضو مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق به همراه دو شهروند عراقی بر اثر تصادف با یک خودرو مجروح شدند. هنوز جزئیات این حمله مشخص نشده و هیچ گروهی هم مسئولیت این ترورها را به عهده نگرفته است .

## مداخله رژیم ایران در عراق

دستگیری جاسوس اطلاعات رژیم ایران در عراق

همبستگی ملی: چهارشنبه 8 مهر 1383 - 29 سپتامبر 2004

روزنامه الفرات چاپ عراق در گزارشی تحت عنوان «دستگیری جاسوس اطلاعات ایران» نوشت دستگاه امنیتی عراق نشأت عبد علی الحسینی را دستگیر کرده است و این فرد اعترافات مهمی در مورد دخالت اطلاعات رژیم ایران در امور داخلی عراق کرده است.  
او گفته است که توسط یکی از افسران اطلاعات رژیم ایران که تحت پوش دیپلماتیک در سفارت رژیم در عراق کار می کند عضو گیری شده است.  
روزنامه الفرات - 7 مهرماه 83 : تحت عنوان « دستگیری جاسوس اطلاعات ایران» مینویسد: بغداد- خبر ویژه : يك منبع مسئول در ارگان اطلاعاتی عراق اعلام کرد که دستگاه امنیتی عراق، نشأت عبد علی الحسینی را به اتهام جاسوسی برای اطلاعات ایران دستگیر کرده است... این منبع که نخواست نامش فاش شود، افزود که مزدور نشأت اعترافات مهمی در مورد دخالت اطلاعات ایران در امور داخلی عراق کرد و تأکید نمود که توسط یکی از افسران اطلاعات ایران بنام محمد قربانی ملقب به ابومحمد، که تحت پوش دیپلماتیک در سفارت ایران در عراق کار میکند، عضوگیری شده است.  
او سپس کارهایش را با حسن زارعی، که وی نیز تحت پوش دیپلماتیک در سفارت کار میکند ، پیگیری می شد. این منبع فاش ساخت که تحقیقات از وجود شبکه های جاسوسی ایران در عراق که توسط حسن زارعی اداره می شود خبر میدهد. این منبع جزئیات بیشتری ارائه نداد بنابه گفته این منبع در جریان بازجویی از مزدور عبدعلی الحسینی مشخص شده است که سفارت ایران در بغداد مرکز مهم عملیات خرابکاری و جاسوسی در عراق بشمار میرود».

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 8 مهر

بی بی سی - چهارشنبه 8 مهر 1383 - 29 سپتامبر 2004

روزنامه های صبح امروز تهران از نامه وزیر راه به رئیس مجلس خبر داده اند که سه روز قبل از زمان استیضاح خود در مجلس نوشته که استیضاح کنندگان هیچ مستند و مدرکی درباره اتهاماتی که به وی زده شده رایبه نداده اند که بتواند از خود دفاع کند. گفته های هاشمی رفسنجانی درباره مرکز پارچین و فعالیت های نظامی در آن، تهیه طرحی برای الزام دولت به خروج از پیمان ان.پی. تی در مجلس و نا آرامی در بندرعباس از جمله دیگر اخبار روزنامه های امروز صبح است.  
**ایران**، روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی، در صدر اخبار خود از نامه وزیر راه به رئیس جمهور و رئیس مجلس خبر داده که در آن، با اشاره به آیین نامه داخلی مجلس، نوشته است که در مورد استیضاح باید مصداق ها و مدارک آن در اختیار وزیر قرار گیرد تا بتواند از خود دفاع کند و در حالیکه روز یکشنبه آینده برای استیضاح تعیین شده، حقوق طبیعی و عادی اینجانب به عنوان وزیر راه و ترابری جمهوری اسلامی ایران که مواجه با اتهامات عدیده و مبهمی گردیده و جامعه مدیران راه و ترابری کشور نیز متهم به اختلاس، ارتشا و... شده اند، رعایت نشده است.  
به نوشته **شرق** رئیس جمهوری نظر وزیر راه را تایید کرده ولی از پاسخ رئیس مجلس هنوز خبری نیست.

در همین حال، به نوشته **آفتاب یزد** سخنگوی سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی موضوع استیضاح وزیر راه را بی سابقه خوانده و گفته است تعیین شروطی نظیر لغو این قرارداد با طرف های خارجی و سپردن آن به برخی نهادهای داخلی و ملزم کردن وزیر به اخراج معاونانش، عملی خلاف قانون و مغایر اصل تفکیک قوا محسوب می شود.

محسن آرمین، سخنگوی این سازمان، به نوشته **آفتاب یزد** تصمیم رئیس جمهور به لغو سفر ترکیه را عملی سنجیده و حساب شده و اعتراضی به جا به دخالت های بی جای مجلس خوانده است.  
در ادامه جنجال بر سر طرح مصوبه مجلس درباره شرکت های ترک طرف قرارداد مخابرات و راه، به نوشته **رسالت** رئیس مجلس، ضمن رد ایرادهای حقوقدانان که این طرح را خلاف اصل ۷۷ قانون اساسی دانسته بودند، درباره لغو سفر رئیس جمهوری به ترکیه، که به عنوان اعتراض به مصوبه

مجلس صورت گرفته، گفته است آقای خاتمی مصلحت اندیشی منطقی کردند و کار بسیار درستی انجام دادند.

اظهارات حداد عادل در زمانی صورت می گیرد که در دو روز گذشته بسیاری از محافظه کاران با تعابیر تند از رییس جمهوری انتقاد کرده بودند که با گلابه سخنگوی دولت روبرو شد. یک هفته بعد از تکذیب خبر مربوط به تهیه طرحی در مجلس به ملزم کردن دولت به خروج از پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای، روزنامه **جمهوری اسلامی** در عنوان بزرگ خود خبر داده است که این بار نمایندگان مجلس طرحی سه فوریتی را در این باره تهیه کرده اند. خبر **جمهوری اسلامی** در حالی منتشر می شود که پیش از این نیز سه بار این روزنامه همین خبر را منعکس و هر بار مقامات مجلس از وجود چنین طرحی ابراز بی خبری کرده بودند. **رسالت** خبر داده که علی اکبر ولایتی، وزیر خارجه سابق و مشاور رهبر جمهوری اسلامی، درخصوص طرح سه فوریتی مجلس برای الزام دولت به خروج از NPT در صورت بسته نشدن پرونده ایران در مجامع بین المللی گفت: این طرح که به طور مشروط از سوی نمایندگان اعلام شده، همان چیزی است که در خود NPT نیز بر آن تأکید شده است.

به نوشته این روزنامه، مشاور بین المللی آیت الله خامنه ای رسالت گفته است حق خروج از NPT برای همه کشورها و از جمله ایران در مفاد NPT ملحوظ شده است.

روزنامه های صبح امروز خبر داده که رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام دیروز به بازدید از پاکدشت و پارچین رفته بود که هر دو منطقه به دلایلی در صدر اخبار داخلی قرار داشته اند. پاکدشت به دلیل قتل ۲۲ کودک در آن منطقه و پارچین به علت ادعای جدید آمریکا به وجود صنایع هسته ای نظامی در آن جا. به نوشته **همشهری** هاشمی رفسنجانی در این دیدار، با اشاره به همسایگی منطقه پارچین در کنار پاکدشت، تأکید کرد که پارچین در زمان دفاع مقدس تکیه گاه لجستیک رزمندگان بود و دوستان و دشمنان بدانند در آینده پارچین پایگاهی خواهد بود که نبض قدرت دفاعی ما در این منطقه می زند. **ایران** خبر داده که رییس جمهور سابق، که این روزها از سوی چند گروه برای انتخابات آینده ریاست جمهور نامزد شده است، در پاسخ به سوالی در مورد ادعای آمریکایی ها مبنی بر آزمایش تسلیحات هسته ای در پارچین، گفت این ادعای آنها مزخرف است. در دوران جنگ در این منطقه تست موشک داشتیم. اکنون نیز فعالیت های این منطقه مخفی نیست و در فضای باز انجام می شود. گذشته از این، کنار تهران و در پاکدشت جای این فعالیت ها نیست.

خبرگزاری فارس: روزنامه "الوطن" چاپ عربستان سعودی از احتمال پناهنده شدن رهبران حماس از سوریه به ایران خبر داد.

چهارشنبه 8 مهر 1383 - 29 سپتامبر 2004

روزنامه الوطن به نقل از يك منبع در جنبش "اخوان المسلمین" اردن نوشت: در پی تهدیدات آرین شارون نخست وزیر اسرائیل بر ضد رهبران حماس و جهاد اسلامی و تشدید فشارهای آمریکا بر ضد سوریه، این جنبش پیش بینی می کند که رهبران جنبش حماس مستقر در سوریه به ایران پناه ببرند. به گفته این منبع، به دلیل تشدید تدابیر امنیتی در جمهوری اسلامی ایران احتمال انتقال رهبران حماس به ایران قوی تر است و برای سازمان جاسوسی اسرائیل (موساد) مشکل است که وارد ایران شوند.

این در حالی است که "یحیی شقره" سخنگوی اخوان المسلمین اردن گفت: این جنبش هیچ اطلاعی در خصوص تحرك رهبران حماس یا محل اقامتشان و به ویژه اعضای دفتر سیاسی این جنبش در دست ندارد ولی کشورهایایی که در این زمینه برای اقامت آنها در آینده پیشنهاد می شود، ایران، لبنان و مصر است.

از سوی دیگر "حمزه منصور" دبیر کل عمل اسلامی (شاخه سیاسی جنبش اخوان المسلمین) گفت: خروج رهبران گروههای فلسطینی از کشورهای عربی به يك کشور اسلامی لکه ننگی برای کشورهای عربی است.

"خالد فاهوم" رئیس سابق شورای ملی فلسطین که از سال 1948 در دمشق زندگی می کند پیش از این اعلام کرده بود مقر گروههای فلسطینی در دمشق بسته شده و هر گونه ارتباط با آن قطع شده است.

این در حالی است که پایگاه اینترنتی "عرب نت" به نقل از "احمد الحاج" وزیر اطلاع رسانی سوریه با اشاره به اینکه مساله حضور خالد مشعل در اراضی سوریه مساله شخصی و قانونی است، گفت: این حق خالد مشعل است که هر جایی که دوست دارد برود.

دفتر سیاسی و اطلاع رسانی جنبش حماس که فعالیت سیاسی خود را تا سال 2002 در اردن انجام می داد، بعد از بسته شدن این دفاتر در اردن به سوریه منتقل شد.

### دیدگاههای نیروهای سیاسی در مورد شرایط کنونی ایران

کنفرانس مطبوعاتی در پاریس - افشای جزئیات جدیدی از توطئه های رژیم آخوندی علیه مقاومت در فرانسه

همبستگی ملی: چهارشنبه 8 مهر 1383 - 29 سپتامبر 2004

در کنفرانس مطبوعاتی روز چهارشنبه مسئول کمیسیون خارجه شورای ملی مقاومت ایران جزئیات جدیدی را از توطئه های رژیم آخوندی علیه مقاومت ایران در فرانسه افشا نمود و اعلام کرد: رژیم آخوندی دولت فرانسه را تهدید کرده است چنانچه فعالیتهای شورای ملی مقاومت ایران را محدود نکند، در قراردادهای تجاری خود با فرانسه تجدید نظر خواهد کرد.

روز چهارشنبه (8مهر) در يك کنفرانس مطبوعاتی در پاریس مسئول کمیسیون خارجه شورای ملی مقاومت ایران جزئیات جدیدی را از توطئه های رژیم آخوندی علیه مقاومت ایران در فرانسه افشا نمود و اعلام کرد: رژیم آخوندی دولت فرانسه را تهدید کرده است چنانچه فعالیتهای شورای ملی مقاومت ایران را محدود نکند، در قراردادهای تجاری خود با فرانسه تجدید نظر خواهد کرد. در همین رابطه اعضای مجلس آخوندی خواستار کم کردن تجارت با فرانسه شده و گفته اند دولت فرانسه باندازه کافی با مقاومت سختگیری نمیکند.

در این کنفرانس مطبوعاتی که نمایندگان رسانه های فرانسوی، بین المللی و عربی در آن شرکت نمودند، آقایان ویلیام بوردون حقوقدان سرشناس و دبیرکل سابق فدراسیون بین المللی حقوق بشر و فرانسوا سر از اعضای کانون وکلای پاریس نیز سخن گفتند.

آقای بوردون ضمن محکوم کردن فشارهای جدید علیه مقاومت ایران در فرانسه و دستگیری یکی از اعضای کمیسیون خارجه شورای ملی مقاومت در پاریس، رفتار داسرای پاریس در قبال پرونده مربوط به مقاومت ایران را برخورد دوگانه با صلاحیت قضایی جهانشمول توصیف کرد و گفت دادگستری فرانسه نباید در مقابل فشارهای حکومت ایران سر خم کند. وی بر اساس نظریه حقوقی پرفسور بولاک یکی از استادان برجسته حقوق در فرانسه گفت هیچ توجیهی برای پذیرش درخواست رژیم ایران برای اعلام جرم علیه فعالان مقاومت ایران در فرانسه به خاطر عملیات نظامی که در ایران صورت گرفته است وجود ندارد. این عملیات توسط افراد خارجی در خارج خاک فرانسه و علیه منافع خارجی صورت گرفته است و فرانسه به هیچ وجه من الوجوه در آن دخیل نبوده و لذا صلاحیت قضایی برای رسیدگی به آن در دادگاههای فرانسوی وجود ندارد.

آقای فرانسوا سر نیز تاکید نمود که دستگیری یکی از مدافعان حقوق بشر در ایران و اعضای کمیسیون خارجه شورای ملی مقاومت ایران در پاریس تنها با هدف زنده نگه داشتن کالبد بی جان پرونده ای صورت می گیرد که به درخواست رژیم ایران علیه شورای ملی مقاومت در فرانسه علم شده است. وی گفت به عنوان کسی که به عراق رفته و از نزدیک شاهد حمایت جامعه مدنی عراق از مجاهدین خلق به مثابه وزنه متقابل نفوذ رژیم ایران در این کشور بوده ام، تاکید می کنم که آمریکا و دول ائتلاف اخیرا اعلام کردند که بعد از ماهها تحقیقات به هیچ مبنایی برای اعلام جرم علیه هیچیک از اعضای مقاومت ایران نرسیدند.

آقای محدثین در این کنفرانس مطبوعاتی گفت: رژیم و متحدانش در یکسال گذشته تلاش کردند با طرح شکایت های وزارت اطلاعات علیه شورا بخاطر عملیات مجاهدین در ایران در سال 2000 و با وارد کردن شکای خصوصی در پرونده 17 ژوئن این پرونده را از مرگ حتمی نجات دهند. اما با اعتراض سیاستمداران، حقوقدانان و مدافعان حقوق بشر همانها که وجدان بیدار مردم فرانسه را نمایندگی میکنند بجایی نرسید و حالا برای توجیه ادامه محدودیت علیه مقاومت در تناقض آشکار با اصل محرمانه بودن تحقیقات يك سري اطلاعات واهی مالی علیه شورا به مطبوعات درز میدهند.

وی اضافه کرد: دستگیر کردن يك فعال حقوق بشر در هفته گذشته و او را بدروغ صندوقدار مجاهدین معرفی کردن چیزی از فضاحت این پرونده کم نمی کند. جرم او اینست که زندگیش را وقف آزادی میهنش کرده است. این البته برای ملاهای ایران غیر قابل قبول است. برای شما چرا؟ مسئول کمیسیون خارجه شورا در پایان سخنانش گفت: خشم و نفرت مردم ایران از این رژیم بحدی است که کمکهای سیاسی و تجاری و امنیتی فرانسه آن را نجات نخواهد داد کما اینکه کمکهای آمریکا و انگلیس رژیم شاه را نجات نداد. آنچه در تاریخ میهن ما و در تاریخ روابط دو جانبه باقی می ماند حمایت صمیمانه مردم فرانسه از مردم و مقاومت ایران است و ما به آن افتخار می کنیم. در پایان شرکت کنندگان در این کنفرانس مطبوعاتی به سوالات خبرنگاران پاسخ دادند.